
肇庆理士电源技术有限公司建设

项目（重新报批）

环境影响报告书

建设单位：肇庆理士电源技术有限公司

环评单位：肇庆市环科所环境科技有限公司

2019年 5月



1

目 录

概述....................................................................................................................................................1

一、项目来由................................................................................................................................1
[...]
本项目生产设备均设置在封闭生产车间内，整个厂房可以看成一个隔声间，

隔声量约为 20dB(A)。为了简化计算条件并能考虑到最不利因素，本评价预测时

只考虑噪声随距离的衰减和厂房隔声衰减，则经预测，本项目高噪声设备噪声随

距离衰减的噪声贡献值见表 5.4-2。从表中可以看出，经厂房隔声后，项目噪声

源对外环境噪声 200m处贡献值衰减至 45dB(A)以下。

表 5.4-2 设备噪声距离衰减贡献值 单位：dB(A)
设备 衰减后声强 10m 20m 30m 50m 80m 100m 150m 200m

铸板机 90 70 64.0 60.5 56.0 51.9 50 46.5 44.0

铸带机 90 70 64.0 60.5 56.0 51.9 50 46.5 44.0

铅粉机 95 75 69.0 65.5 61.0 56.9 55 51.5 49.0

和膏机 85 65 59.0 55.5 51.0 46.9 45 41.5 39.0

涂板机 80 60 54.0 50.5 46.0 41.9 40 36.5 34.0
辊剪机、分

切机等分片

刷耳设备

80 60 54.0 50.5 46.0 41.9 40 36.5 34.0

空压机 95 75 69.0 65.5 61.0 56.9 55 51.5 49.0

风机、泵类 85 65 59.0 55.5 51.0 46.9 45 41.5 39.0

冷却塔 85 65 59.0 55.5 51.0 46.9 45 41.5 39.0
厂房隔声后

合计
89.8 69.8 63.8 60.3 55.8 51.7 49.8 46.3 43.8

项目高噪声生产设备距离厂界最近距离为 50m。从表 5.4-2的预测结果可知，

本项目设备噪声经厂房隔声处理后，噪声源对外环境噪声贡献值在 55.8dB(A)以



219

下，厂界昼夜噪声贡献值均可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12345-2008）的 4类标准限值要求。由于本项目 200 米以内无学校、居民

区等环境敏感点。因此，只要建设单位落实好各类设备的减噪措施，本项目设备

运行噪声对周围环境影响不大。

5.5固体废物影响分析

重新报批项目生产运营过程中固废主要包括：S1铅渣、S2铅边角料、S3废

铅膏、S4废酸沉淀物、S5注塑边角料、S6包装边角料、S7废极耳及废极板板

栅、S8废电池、S9废润滑油、S10废液压油、S11废金属屑及边角料、S12废劳

保用品、S13含铅废气除尘设备收集铅尘、S14含铅废气处理系统过滤材料、S15

废活性炭、S16污水处理站污泥、S17生活垃圾。其产生处置见表 5.5-1。

表 5.5-1 项目固体废物产生处置一览表

工序/
生产线

装置 废物名称 固废属性 主要组分
产生量

（t/a） 处置措施
最终去

向

板栅铸

造/铅
零件加

工

熔铅炉、铸

带机
S1-1铅渣

危险废物 HW31
（384-004-31）

铅及其化

合物
295.71 交由资质单

位处置

安全处

置

拉网、冷却
S2铅边角

料
/ 铅及其化

合物
97.5 /

线上作

为原料

回收利

用

涂板

涂板机 S3废铅膏
危险废物 HW31
（384-004-31）

硫酸、铅

及其化合

物

125.56 交由资质单

位处置

安全处

置

稀硫酸液过

滤系统

S4废酸沉

淀物

危险废物 HW31
（384-004-31）

硫酸、铅

及其化合

物

20 交由资质单

位处置

安全处

置

铸焊 铸焊机 S1-2铅渣
危险废物 HW31
（384-004-31）

铅及其化

合物
145.56 交由资质单

位处置

安全处

置

电池壳

加工
注塑机

S5注塑边

角料
一般工业固废 塑料 32.68 资源回收利

用

资源回

收利用

包装 包装线
S6包装边

角料
一般工业固废

纸皮、泡

沫、塑料
310.99 资源回收利

用

资源回

收利用

分片刷

耳

辊剪机、分

切机等分片

刷耳设备

S7废极耳、

废极板板栅

危险废物 HW31
（384-004-31）

铅及其化

合物
1202.65 交由资质单

位处置

安全处

置

S1-3铅渣
危险废物 HW31
（384-004-31）

铅及其化

合物
1105.47 交由资质单

位处置

安全处

置

容检 容检 S8废电池
危险废物 HW49
（900-044-49）

硫酸、铅

及其化合

物

700 交由资质单

位处置

安全处

置



220

模具加

工及检

修

车床、检修

设备

S9 废润滑

油
危险废物 HW08

900-217-08 矿物油 1 交由资质单

位处置

安全处

置

车床、检修

设备

S10废液压

油
危险废物 HW08

900-218-08 矿物油 0.5 交由资质单

位处置

安全处

置

车床加工
S11废金属

屑及边角料
一般工业固废 铁合金 2.2 资源回收利

用

资源回

收利用

生产过

程
生产过程

S12废劳保

用品

危险废物 HW49
（900-041-49）

铅及其化

合物
20 交由资质单

位处置

安全处

置

废气治

理

铅尘治理设

施

S13含铅废

气除尘设备

收集铅尘

危险废物 HW31
（384-004-31）

铅及其化

合物
53.91 交由资质单

位处置

安全处

置

铅尘治理设

施

S14含铅废

气处理系统

过滤材料

危险废物 HW31
（384-004-31）

铅及其化

合物
4.08 交由资质单

位处置

安全处

置

废气及

废水治

理

活性炭吸附

装置

S15废活性

炭

危险废物 HW49
（900-041-49）

铅及其化

合物、有

机组分

5 交由资质单

位处置

安全处

置

废水治

理
压滤机

S16污水处

理站污泥

危险废物 HW31
（384-004-31）

铅及其化

合物
49 交由资质单

位处置

安全处

置

生活区 垃圾桶
S17生活垃

圾
生活垃圾 生活垃圾 198

垃圾桶暂

存，环卫部

门每天清运

/

经上述治理措施处理后，本项目固体废物外排量为零，固体废物对周围环境

的影响较小。

同时，厂内设有固废暂存点和危废专用堆放点，固体废物分类收集贮存。固

废暂存点需按要求做好防渗、防风、防晒和防雨措施。一般固废暂存点的建设必

须按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及

2013修改单中要求建设。危险废物暂存点必须按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及 2013修改单要求建设，避免对周围环境造成二次污染。



221

6 环保措施及经济技术可行性分析

6.1 废水处理措施可行性分析

6.1.1 废水特点及其排放方案

项目污水主要为生产废水及生活污水。生产废水中主要以铅、pH等污染物

为特征因子，生活污水的污染物则主要为 COD、氨氮等污染物为特征因子。

（1）生产废水：经各车间采用明渠明管铺设的污水管网收集后排入厂区污

水处理站，处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

相关标准，全部回用或蒸发处理，不外排。

（2）生活污水：生活污水经隔油池、三级化粪池预处理，出水水质达广东

省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后排入园区

污水管网，由高新区第一污水处理厂进行进一步处理，出水水质达广东省地方标

准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)及修改单一级 B标准中两者较严者后，进入

人工湿地进行尾水深度处理后排入东排渠，最终汇入北江。

6.1.2 生产废水处理措施分析

厂区全部生产废水通过车间明渠明管等污水管网收集，并在治理设施回用水

出水及各回用水使用工序安装水表，废水最终经厂区污水处理站处理后，全部回

用或蒸发处理。本次工程整改后，厂区设置一套处理规模 600 t/d污水处理污水

处理系统。含铅废水、含酸废水分开收集处理，末端设置了三效蒸发器对浓盐水

进行蒸发处理，从而撤销了现有工程的浓盐水罐。详细处理工艺介绍如下：



222

图 6.1-1 改进后废水处理工艺流程图

项目废水处理系统由上海问鼎环保科技有限公司设计，主要分为四部分：洗

浴淋浴及洗衣用水处理工艺、含铅废水处理工艺、初期雨水处理和含酸废水处理

工艺，并将所有生产废水汇总后通过三级反渗透装置进行深度处理。其中，初期

雨水初沉池和三效蒸发装置为新建，其他污水系统均由现有装置改造完成。详细

介绍如下：

（1）淋浴及洗衣水生化处理工艺

淋浴及洗衣水处理系统采用 A/O处理工艺，包括缺氧池、好氧池及二沉池。

A/O工艺的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功

能。

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，

O段 DO=2~4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬

浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，

不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行

好氧处理时，可提高污水的可生化性的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪

等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），

在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回



223

流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态

氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

（2）含铅废水处理工艺

项目生产废水含铅废水首先进入调节池调节水质水量后，汇入含铅反应池初

步去除降低废水含铅量，然后泵入絮凝沉淀池和深度反应池分步处理。

铅的去除过程包括 3个过程：在中性及碱性条件下氢氧化铅晶核形成及晶核

长大、含铅络合物的重金属捕捉剂的破络、絮凝后的固液分离。

水体中 SS的去除效率直接的影响到了整个系统处理的效果。本系统终沉池

采用辐流式沉淀池来处理，SS的去处效果更好。

（3）初期雨水处理工艺

根据核算，项目初期雨水含铅量较低，同时含一定固体颗粒物，因此设计采

用初期雨水池沉淀颗粒物后，直接排入三级反渗透装置处理，处理后出水完全能

满足中水回用标准。

（4）含酸废水处理工艺

项目含酸废水经收集后首先进入调节池调节水量、水质，然后泵入中和池根

据实际情况加入一定量的碱液（NaOH）搅拌调节 pH至中性，再经过含酸废水

沉淀池处理后完成二级处理，最后采用核心处理装置浸没式分离膜装置进一步处

理。

浸没式分离膜装置介绍：浸没式膜分离器，其原理为生物处理与膜分离技术

相结合之新型态处理系统，利用沉浸于好氧生物池内之膜分离设备截留反应槽内

的活性污泥及大分子固体物，可省略终沉池并兼具微滤作用，有较长污泥龄及较

少的污泥量。其与传统的生物处理方法相比，具有高容积负荷、抗负荷冲击能力

强、出水水质稳定、占地面积小、污泥量减半等优点。

目前浸没式膜分离器技术已应用至都市污水处理、食品业废水处理、畜牧业

废水处理、制药业废水处理、印刷业废水处理、纸业废水处理、船舱废水处理及

中水回用等多项应用。在膜制造及应用技术不断提升下，已发展成为一成熟技术，

并于 2004年意大利世界环保年会上推荐为市政废水最终可行的解决方案。因此

项目含酸废水采用该工艺处理是切实可行的。

（5）三级反渗透装置和三效蒸发深度处理

①三级反渗透装置介绍：



224

反渗透是最精密的膜法液体分离技术，进水(浓溶液)中的水分子部份通过反

渗透膜成为稀溶液侧的净化产水，反渗透设备能阻挡所有溶解性盐及分子量大于

100的有机物和重金属，但允许水分子透过，反渗透复合膜脱盐率一般大于 98%。

项目三级反渗透装置的特种分离膜元件选用代表当今国际最高水准的美国

进口分离膜，具有独特抗污染性，适用于废水回用系统。该元件由三层薄膜复合，

表面层为芳香族聚酰胺材质，厚度约为 2000埃，并由一层微孔聚砜层支撑，实

际运行压力较低，对机械张力及化学侵蚀具较好抵抗性，该元件具有相对较大的

产水通量，对 Pb离子、Na2SO4、CaCl2、MgCl2具有 98%以上的脱除率。根据

设计参数，三级反渗装置渗透率可达 85%。

本工艺设计多段式分离膜系统，保证纯水生产中的连续性，低动力运行成本。

根据同类工程实践经验，三级反渗透处理后出水水质可以达到自来水或纯水水质

要求，因此完全能够满足项目中水回用要求。

②三效蒸发装置介绍：

原理：将第一个蒸发器产生的二次蒸汽再次当作加热源，引入另一个蒸发器，

然后控制蒸发器内的压力和溶液沸点，使其适当降低，则可利用第一个蒸发器产

生的二次蒸汽进行加热。结晶机此时，第一个蒸发器的冷凝处就是第二个蒸发器

的加热处。这就是多效蒸发原理。每个蒸发器称为一效，通入生蒸汽的蒸发器为

第一效，并由二次蒸汽通入方向依次为第二效、第三效等。

三效蒸发器特点：物料受热时间短、蒸发速度快，浓缩比重大，有效保持

物料原效。节能效果显著，比单效蒸发器节约蒸发量 70%左右。本次工程拟采

用区域国电热电冷联产项目提供蒸汽供热，根据设计参数，三效蒸发器用热为：

每蒸发 1吨水所需 0.33吨蒸汽。物料在密闭系统中蒸发浓缩，环境清洁舒适；

设备独特的除沫装置，防止跑料现象。凡与物料接触部分均采用进口不锈钢制做，

并进行抛光处理，设备耐腐性能好，清洗更方便。

为防止水汽浪费，改进工程拟在三效蒸发器尾部接入冷凝器装置，设计冷凝

效率约为 90%，经冷凝的液态水基本不含污染物，可以直接回用作纯水制作的

原水。

目前，三效蒸发器运行已应用于化工、冶金和制药等行业废水处理中，运行

效果良好。